BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:         /BKHCN-PC

V/v trả lời kiến nghị cử tri gửi tới sau

Kỳ họp thứ 7, Quốc hội Khóa XV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi: Đoàn Đại biểu Quốc hội thành phố Hải Phòng

Ngày 02/8/2024, Bộ Khoa học và Công nghệ nhận được Văn bản số

655/BDN của Ban Dân nguyện, Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc trả lời kiến

nghị cử tri thành phố Hải Phòng gửi tới sau Kỳ họp thứ 7, Quốc hội Khóa XV.

Sau khi nghiên cứu kiến nghị của cử tri thành phố Hải Phòng, Bộ Khoa học và

Công nghệ xin trả lời cử tri như sau:

Nội dung kiến nghị:

Cử tri kiến nghị sớm nghiên cứu trình Quốc hội sửa đổi Luật Khoa học và

Công nghệ năm 2013 để tháo gỡ những khó khăn về cơ chế tài chính, hỗ trợ tối

đa cho các nhà khoa học nghiên cứu, sáng tạo nhằm nâng cao chất lượng, hiệu

quả, thúc đẩy mạnh mẽ sự đổi mới sáng tạo.

Trả lời:

Thực hiện chỉ đạo của Lãnh đạo Chính phủ đối với kết quả nghiên cứu, rà

soát của Bộ Khoa học và Công nghệ theo Quyết định số 2114/QĐ-TTg ngày

16/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số

19-KL/TW của Bộ Chính trị về Đề án định hướng Chương trình xây dựng pháp

luật nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV, Bộ Khoa học và Công nghệ đã lập Đề nghị

xây dựng Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Khoa học và Công nghệ

trình Chính phủ tháng 12 năm 2023 (Tờ trình số 5019/TTr-BKHCN ngày

28/12/2023).

Thực hiện Thông báo số 48/TB-VPCP ngày 07/02/2024 của Văn phòng

Chính phủ về Kết luận của Thường trực Chính phủ đối với Đề nghị xây dựng

Luật Khoa học và Công nghệ (sửa đổi), Bộ Khoa học và Công nghệ đã xây dựng

và trình Chính phủ đề nghị xây dựng Luật Khoa học và Công nghệ (sửa đổi)

theo đúng quy định Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (Tờ trình số

2268/TTr-BKHCN ngày 30/6/2024). Tại Nghị quyết số 118/NQ-CP ngày

03/8/2024 về Phiên họp chuyên đề về xây dựng pháp luật tháng 7 năm 2024, Đề

nghị xây dựng Luật đã được Chính phủ cho ý kiến hoàn thiện trước khi đưa vào

Đề nghị về Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2025 của Quốc hội.

Theo đó, dự kiến Dự án Luật sẽ được trình Quốc hội cho ý kiến tại kỳ họp thứ 9

(tháng 5/2025) và thông qua tại kỳ họp thứ 10 (tháng 10/2025).

Đối với nội dung: tháo gỡ những khó khăn về cơ chế tài chính, hỗ trợ tối

đa cho các nhà khoa học nghiên cứu, sáng tạo nhằm nâng cao chất lượng, hiệu

quả, thúc đẩy mạnh mẽ sự đổi mới sáng tạo (ĐMST) là những trọng tâm của lần

sửa đổi này, đã được Bộ Khoa học và Công nghệ tập trung nghiên cứu, đề xuất

trong Đề nghị xây dựng Luật tại các chính sách: (1) Đổi mới hoạt động nghiên

2

cứu, phát triển và ĐMST, quản lý nhà nước về khoa học, công nghệ (KH,CN) và

ĐMST; (2) Phát triển tiềm lực KH,CN&ĐMST; (3) Thu hút đầu tư, tạo thuận lợi

sử dụng ngân sách cho KH,CN&ĐMST; (4) Thúc đẩy hoạt động KH,CN&ĐMST

trong doanh nghiệp và phát triển thị trường KH&CN; (5) Tăng cường phổ biến

tri thức KH&CN.

Các chính sách có mục tiêu tạo hành lang pháp lý thuận lợi để mọi tổ

chức, cá nhân hoạt động nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ; thúc đẩy sự

phát triển của hệ thống ĐMST quốc gia; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt

động của tổ chức KH&CN; thúc đẩy sự phát triển của nhân lực KH,CN&ĐMST;

đơn giản hóa thủ tục hành chính, đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản lý

chương trình, nhiệm vụ KH&CN; đưa doanh nghiệp thực sự trở thành trung tâm

và chủ đạo trong ứng dụng các kết quả nghiên cứu khoa học, phát triển công

nghệ; huy động nguồn đầu tư ngoài ngân sách nhà nước cho KH,CN&ĐMST;

phân bổ và sử dụng hiệu quả, phù hợp kinh phí dành cho KH,CN&ĐMST; nâng

cao hiệu quả hoạt động của các quỹ trong lĩnh vực KH&CN; phát triển hạ tầng

KH,CN&ĐMST; tăng cường đầu tư cho việc hoàn thiện cơ sở dữ liệu, hạ tầng

thông tin, đẩy mạnh chuyển đổi số trong xây dựng, quản lý và chia sẻ dữ liệu

thông tin, thống kê KH,CN&ĐMST; thúc đẩy việc phổ biến tri thức KH&CN tới

mọi người dân để phát triển năng lực và sự hiểu biết trong cộng đồng, nâng cao

hiệu quả giáo dục và đào tạo; xây dựng môi trường khoa học mở phục vụ phát

triển bền vững.

Trên đây là ý kiến trả lời của Bộ Khoa học và Công nghệ đối với kiến nghị

của cử tri thành phố Hải Phòng. Bộ Khoa học và Công nghệ xin chân thành cảm

ơn sự quan tâm và mong tiếp tục nhận được sự ủng hộ của cử tri thành phố Hải

Phòng đối với sự nghiệp phát triển KH&CN nước nhà trong thời gian tới./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Dân nguyệni;

- Các Thứ trưởng (để biết);

- Vụ KHTC (để biết);

- TTCNTT (để đăng tải);

- Lưu: VT, PC (NMH).

BỘ TRƯỞNG

Huỳnh Thành Đạt

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-09T17:00:57+0700
	BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ - Hà Nội
	Nguyễn Thị Ngọc Diệp<ntndiep@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-09-11T19:32:02+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Huỳnh Thành Đạt<htdat@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-12T10:59:45+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-12T10:59:45+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-12T10:59:46+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-12T11:00:07+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!